
Zápis ze schůze výboru České internistické společnosti 

(Schůze se konala 16. 2. 2023 v Brně) 

 

Přítomni: prof. J. Bultas, prof. R. Češka, doc. D. Karetová, prof. M. Haluzík, MUDr. T. Hauer,  

prim. L. Kotík, prim. Z. Monhart, prof. M. Souček, prim. P. Svačina, prof. J. Škrha, prof. J. Václavík, 

prof. J. Widimský, za sekretariát M. Dolejšová a Ing. L. Votavová 

Omluveni: prof. E. Králíková, prof. H. Rosolová, prof. Š. Svačina, MUDr. J. Škrha jr., prof. V. Tesař, 

prof. J. Vítovec, prof. M. Vrablík 

 

Prof. R. Češka přivítal přítomné členy výboru a byl schválen zápis z minulé schůze 

bez připomínek. 

 

Termín příští schůze (vybrán dodatečně přes Doodle): úterý 20. 6. 2023, Praha Autoklub ČR od 

13:30. 

 

Výroční kongresy ČIS 

Zpráva z XXIX. Kongresu ČIS 6. – 9.11.2022, Praha, KCP - Prof. J. Widimský referoval o akci za 

programový a organizační výbor. Akce se účastnilo cca 1600 účastníků. Program kongresu tvořily mimo 

jiné bloky 21 odborných společností, bloky ČIS s aktualitami, sekce mladých a ambulantních internistů, 

dále workshopy na téma ultrazvuk a žilní vstupy. Byla vznesena připomínka, že některé odborné bloky byly 

příliš zaměřeny na vybranou odbornost. Zisk z kongresu byl rozdělen ČIS ČLS JEP a na Nadační fond české 

interny. Cena za nejlepší práci mladých internistů na kongresu ČIS byla udělena MUDr. Kateřině Bláhové 

z Nemocnice Znojmo. Výherkyně se zúčastní letní školy EFIM 2023. 

V rámci kongresu proběhlo setkání krajských konzultantů ČIS. Prof. R. Češka referoval, že se jednalo 

především o seznamovací schůzi zástupců jednotlivých krajů a prof. M. Kršek byl zvolen i nadále jako 

vedoucí této skupiny. Další setkání KK se bude konat opět v rámci kongresu ČIS v listopadu 2023 v Brně. 

XXX. Kongres ČIS 8. – 11.11.2023, Brno, BVV - Prof. M. Souček navrhl prim. Z. Monharta jako nového 

prezidenta brněnského kongresu. Předsedou programového výboru navrhl prof. J. Václavíka. Prof. M. 

Souček se bude i nadále na přípravě kongresu podílet a zůstává předsedou organizačního výboru. Navržené 

změny byly výborem ČIS schváleny bez připomínek. První oznámení je připraveno a bude se v nejbližších 

dnech rozesílat členům společnosti. Upozornění organizátorům, že ve stejném listopadovém termínu se koná 

také Sjezd SVL ve Zlíně. Do dalších let by bylo vhodné pohlídat, aby nebyly termíny shodné. 

Prim. Z. Monhart seznámil přítomné členy výboru s probíhajícími přípravami letošního kongresu. Tématem 

kongresu je „multimorbidita“. Program bude probíhat od středy 8.11. do soboty 11.11. Velký prostor bude 

věnován mladým lékařům, chystají se také workshopy. Bližší informace o kongresu najdete na webu akce 

www.meritiskonference.cz/akce/kongrescis2023. 

Nově byla schválena propagace kongresu přes PR agenturu. Náklady na tuto aktivitu budou hrazeny z ČIS 

ČLS JEP, nikoliv z peněz kongresu. 

Další akce 

Kongres Světové internistické společnosti 36th World Congress of Internal Medicine (WCIM) se konal 

5. – 9.2.2023 v Dominikánské republice. Na akci byla zajištěna propagace kongresu WCIM 2024, který 

se koná v Praze 30.10. – 2.11.2024. Účastníci projevili zájem o účast na kongresu v Praze. Výbor 

International Society of Internal Medicine (ISIM) má snahu pozdvihnout vnímání interny. Kongres WCIM 

2023 byl náhradou za neuspořádaný kongres WCIM 2022, který musel být zrušen. Více informací o 

světovém kongresu 2024 najdete na www.wcim2024.com. 

Zpráva z EFIM Day 9.12.2022, online - ČIS zastupoval prim. Z. Monhart. Probíhala diskuze o postoji 

členských zemí k jednotné evropské zkoušce. Hlavní náplní jednání byla jednotná evropská zkouška 

z interny a postoje členských zemí EFIM. Všichni zúčastnění se shodli na tom, že příprava bude trvat 

poměrně dlouho. Každá země by následně musela zkoušku implementovat do svého systému. 

http://www.meritiskonference.cz/akce/kongrescis2023
http://www.wcim2024.com/


UEMS řeší stejnou problematiku a jednotliví zástupci se vyjadřují k evropské zkoušce. V některých oborech 

je tato věc běžná (např. urologie). Plánovaná konference 1st UEMS Conference on Medical Specialists’ 

Training in Europe 20.4.2023 v Bruselu bude také zaměřena na evropskou zkoušku. Prof. J. Škrha se 

konference účastní a bude zastupovat také ČIS. Účast zváží také prim. Z. Monhart. 

Zpráva ze Sjezdu delegátů ČLS JEP 19.1.2023, Praha – ČIS byla zastoupena 4 delegáty - prof. R. Češka, 

doc. D. Karetová, prof. Š. Svačina, prof. M. Vrablík. Předsedou byl zvolen prof. Š Svačina, prvním 

místopředsedou je prof. J. Škrha. Řešena otázka profesního členství – důvodem je, že některé odborné 

společnosti mají spoustu „nelékařů“ (technici, atd.). ČIS se to příliš netýká a není nutné toto řešit. 

144. Internistický den – XXIX. Vanýskův den 17.2.2023, Brno – MUDr. M. Kuman referoval o tradiční 

akci se zaměřením přímo na internisty. Tématem letošního ročníku je srdeční selhání, Vanýskovu přednášku 

přednese prof. L. Špinarová na téma „Srdeční selhání – výzva pro celou interní medicínu“. Finančně je akce 

také zajištěna. Prof. R. Češka poděkoval za organizaci akce MUDr. M. Kumanovi. 

21st European Congress of Internal Medicine (ECIM) 15. – 18.3.2023, Atény - zajištěn sponzoring pro 

členy výboru, které projevili zájem o účast. Na General Assembly se bude volit nový President Elect na 

období let 2023 – 2025. O funkci se uchází 3 zájemci - Dr. I. Ruža, Prof. G. Dalekos, prof. R. Gans). Zástupci 

ČIS na General Assembly, kterými budou prof. R. Češka, prim. Z. Monhart a MUDr. J. Škrha jr. podpoří 

po konzultaci s ostatními členy výboru Dr. I. Ružu (ČIS má právo na 3 hlasy v rámci hlasování). 

Cyklus seminářů Interna Informans bude na jaře 2023 probíhat v těchto termínech a městech 18.4. Plzeň, 

19.4. Olomouc, 3.5. Hradec Králové, 4.5. Jihlava, 29.5. Praha, 30.5. Brno. Akci zajišťuje prof. R. Češka. 

8th McMaster International Review Course in Internal Medicine (MIRCIM) 11. – 13.5.2023, Krakov 

– za ČIS se bude akce účastnit prim. Z. Monhart. Podpora účasti mladých internistů v soutěži Best Case 

Report Contest 2023 – schválení úhrady registračního poplatku, dopravy a ubytování z ČIS (členství 

přihlášených zájemců v ČIS je podmínkou). Prim. Z. Monhart informoval jednotlivé fakulty a vyzval je 

k doporučení mladých lékařů. Z ČR přihlášeno celkem 6 zájemců. Je v jednání je možnost propagace 

kongresu WCIM 2024 (banner, letáky) v Krakově. 

XXXI. Výroční sjezd ČKS 13. - 16.5.2023, Výstaviště Brno (distančně 9. - 12.5.2023 ze studia v Praze) - 

blok ČIS je připraven, schválení nákladů na účast aktivním účastníkům bloku. 

Program bloku ČIS: „Srdce a ...“ (60 minut) 

Předsedající: R. Češka, J. Václavík (Praha, Ostrava) 

Srdce a inzulínová rezistence - H. Rosolová (Plzeň) 

Srdce a ledviny - J. Widimský (Praha) 

Srdce a játra - A. Vašura (Ostrava) 

40. Dny mladých internistů 1. - 2.6.2023, Olomouc – tradičně bude oceněna nejlepší práce mladých 

internistů – vítěz se zúčastní zimní školy EFIM 2024. Do dalších let by bylo vhodné více zapojit do 

organizace zástupce Sekce mladých internistů. Obavy o budoucnost této akce probere prof. R. Češka s prof. 

P. Horákem, který organizuje letošní ročník akce. 

Seminář k atestačním otázkám pro mladé internisty 19.10.2023, Praha – akci zajišťuje MUDr. J. Škrha 

jr. ve spolupráci se sekretariátem ČIS. Bude probíhat v podobném formátu jako v předchozích letech. 

Detaily budou upřesněny. 

Lékařská pohotovostní služba (LPS) 

Ministerstvo zdravotnictví se aktuálně zabývá problematikou organizace a zajištění lékařské pohotovostní 

služby. Řešit se má především, jaké odbornosti lékařů se specializovanou způsobilostí jsou kompetentní k 

personálnímu zajištění LPS. ČIS byla vyzvána přes ČLS JEP k vyjádření. Proběhla diskuze na toto téma. 

Bude odesláno následující vyjádření ČIS „LPS má být zajištěna všeobecnými praktickými lékaři. Nejedná 

se o záležitost České internistické společnosti.“ 

Aktualizace Národního programu komplexní interní péče 

Na aktualizaci nyní pracuje prim. Z. Monhart a MUDr. T. Hauer, kteří referovali o jejím průběhu. MUDr. 

T. Hauer seznámil přítomné členy výboru s částí „ambulantní interna“, kterou doplnil a aktualizoval. 

Podklady byly po schůzi rozeslány všem členům výboru emailem. 



Před vydáním finálního textu NPKIP je možné ho zveřejnit na webu ČIS a v newsletteru a dát tak prostor  

k veřejné oponentuře. 

Časopis Vnitřní lékařství 

Prof. M. Souček předal výboru informace o tom, že právě vychází první číslo časopisu (v druhé půlce února). 

Pokračuje se v modelu tištěné a elektronické verze. Vznikla nová rubrika „Co je nového“ a finančně je 

časopis v dobré kondici. 

Vzdělávací programy VL a pneumologie, ftizeologie 

Prim. Z. Monhart navrhuje tři změny ve vzdělávacím programu pro specializovaný výcvik ve VL: 

1) zařazení možnosti volitelné praxe v délce max. 6 měsíců na akreditované interní ambulanci 

2) možnost zkráceného výcviku pro pneumology (recipročně oni navrhují zkrácený výcvik pro internisty, 

délky jsou sjednoceny tak, aby oběma cestami bylo možno dospět ke dvěma specializacím za stejnou dobu) 

3) rozvedení a doplnění náplně kurzu Point-of-care UZ 

Detaily byly po schůzi zaslány členům výboru emailem. 

Granty pro mladé internisty v roce 2023 

Za komisi, která hodnotí žádosti mladých internistů o granty, prezentovala aktuální informace  

doc. D. Karetová. Složení komise: doc. D. Karetová, prof. M. Souček a MUDr. J. Škrha jr. 

Na zahraniční akce byly uděleny všechny nabízené granty, tedy celkem pět. Čtyři z toho byly uděleny na 

akci European Congress of Internal Medicine (ECIM), březen, Atény - MUDr. Bronislav Čapek, MUDr. 

Zdeněk Ramík, MUDr. Kateřina Bláhová, MUDr. Dagmara Braslavská. Jeden grant byl udělen na akci 

European Society of Cardiology Congress (ESC), srpen, Amsterdam - MUDr. Petr Grenar. 

Na české akce letos nebyly uděleny granty. Možnost přihlášek byla uzavřena 31.1.2023. 

EFIM 

EFIM Exchange Programme – možnost studijního programu, funguje recipročně mezi zapojenými zeměmi. 

Informace byla po schůzi rozeslána členům výboru emailem. 

Členský poplatek ČIS za rok 2023 činí 4 201,68 EUR. 

Sekce Ambulantních internistů a výkony pro internisty 

MUDr. T. Hauer prezentoval aktuality za Sekci ambulantních internistů. 

Žádost o sdílení spánkových kódů zajišťoval prof. O. Ludka, bohužel bylo zamítnuto pneumology.  

Prof. R. Češka připraví dopis pro pneumologickou společnost s žádostí o nápravu.  

Program VZP PLUS Osteoporóza - interní odbornost není do programu zahrnuta. Výbor České společnosti 

pro metabolická onemocnění skeletu (SMOS) je ochoten ČIS podpořit - je potřeba je vyzvat. 

Důležitým tématem je také program VZP PLUS Srdeční selhání. Nyní schváleno pouze pro kardiology. 

Prof. R. Češka zajistí jednání ohledně tohoto programu s náměstkem VZP PhDr. Mgr. J. Bodnárem. Je 

potřeba dojednat, aby byla interna do programu doplněna. 

Diabetologie – MUDr. T. Hauer připravil dopis pro prof. M. Prázného. 

Návrh nových výkonů pro internisty, které připravil MUDr. T. Hauer: 

- Epizoda péče o polymorbidního pacienta včetně edukace (pacienta i rodiny) a ambulanci internisty 

- Point of care sonografie v diferenciální diagnostice dušnosti 

- Stanovení známek převodnění u pacientů s dušností a srdečním selháním sonografem 

- Komplexní sonografické vyšetření u pacientů v rámci stanovení diagnozy srdečního selhání 

- Kontrolní sonografické vyšetření u pacientů v rámci diagnozy srdečního selhání 



Zvýšení kompetencí sester 

Bod byl odložen na příští zasedání výboru. Nejdříve je třeba vyzvat prezidentku ČAS, aby reagovala na 

email výboru ČIS s výzvou ke zpracování přehledu, které kompetence mají sestry svěřeny v jiných zemích 

EU i mimo EU. 

Ceny 

Prof. R. Češka referoval o nominacích ČIS na níže uvedená ocenění. 

● EFIM Life Achievement Award – shoda členů výboru k nominaci prim. L. Kotíka na tuto cenu Evropské 

federace interní medicíny. Vzhledem k podmínkám EFIM, kdy nemůže být nominován aktivní člen výboru 

národní společnosti, bohužel nominace neproběhla a byla odložena. 

● Ceny ČLS JEP: 

1) osobnosti české medicíny – nominován prof. Š. Svačina 

2) za nejlepší publikace 2022 – nominována kniha autorů (bez titulů) Lukáš, Kautzner, Hoch a kolektiv: 

Bolest na hrudi. Vydala Grada v roce 2022. 

Žádosti o záštitu 

● 15. ročník Colours of Sepsis 23. - 27. 1. 2023, Clarion Congress Hotel Ostrava (MUDr. R. Kula). 

● KRKA sympozia "Nový pohled na známé věci - aktuální témata KV prevence" Olomouc 21.3.  

a Praha 23.3.2023. 

● Kurz Akutní stavy ve vnitřním lékařství pro absolventy - LF UK Hradec Králové (doc. M. Solař) 

● Škola srdečního selhání pro internisty 16. - 17.6.2023, České Budějovice. Dvoudenní prezenční akce pro 

cca 25 lékařů. 

● Informační materiál společnosti Binding Site odkazující na přednášku MUDr. A. Jungové na téma „Co 

by měl internista vědět o mnohočetném myelomu“, který bude distribuován na internisty. Semináře po 

nemocnicích s přednáškami MUDr. Jungové a prof. Maisnara. 

Výbor se shodl na udělení záštity všem výše uvedeným akcím a projektům. 

Různé 

Spolupráce s Českým rozhlasem – cílem projektu je zvýšit zdravotní gramotnost populace v České 

republice a zároveň zviditelnit osobnosti české medicíny široké veřejnosti. Natáčení rozhovorů s 

významnými českými lékaři a představení jednotlivých zdravotnických témat z jejich oblasti zájmu. Za ČIS 

nominováni prof. E. Králíková a prof. V. Tesař. 

Možnost zasedání výboru odborné společnosti na půdě MZ s ministrem Vlastimilem Válkem – výbor 

ČIS této nabídky MZ zatím nevyužije. 

 

 

Zapsali Ing. L. Votavová, prim. Z. Monhart 

Schválil prof. R. Češka 


